1. II Cor., XII, 2.

2. I Cor., II, 10.

3. « *Hæredes regni quod repromisit diligentibus se.* » (Jac., II, 5.)

4. Matth., XXV, 34,

Qui dit royaume, dit richesses, puissance, honneurs, gloire, affluence de tous les biens. Or, tel est précisément le ciel, cette demeure opulente, *habitationem opulentam*¹, comme parle le prophète, où se trouvent réunis tous les biens désirables du corps et de l'esprit. « Quelle félicité, s'écrie saint Augustin, quand, tout mal cessant, tout bien sortant de l'obscurité, on ne se livrera plus qu'aux louanges de Dieu, qui sera tout en tous!... C'est là que résidera la vraie gloire, qui ne sera donnée ni par l'erreur, ni par la flatterie. Là, le véritable honneur, qui ne sera refusé à qui le mérite, ni déféré à l'indigne; et il ne saurait y avoir de candidat indigne, là où nul ne saurait être, s'il n'est digne. Là enfin, la véritable paix, où l'on ne souffrira rien de contraire ni de soi ni des autres. L'auteur même de la vertu en sera la récompense, et cette récompense qu'il lui a promise, la plus grande et la meilleure de toutes, c'est lui-même. Et quel autre sens, en effet, peut avoir cette parole du prophète : *Je serai leur Dieu, et ils seront mon peuple*, sinon je serai ce dont ils pourront se rassasier; je serai tout ce que les hommes peuvent légitimement espérer : vie, santé, nourriture, abondance et gloire, honneur et paix, tous biens en un mot ! Et tel est le sens véritable de ce mot de l'Apôtre : *Afin que Dieu soit tout en tous*². »

1. Is., xxxiii, 20.

2. « *Quanta erit illa felicitas, ubi nullum erit malum, nullum latebit bonum, vacabitur Dei laudibus, qui erit*

Si déjà dans cette vallée de larmes et pour l'usage commun des bons et des méchants Dieu fait non seulement luire son soleil, mais produit des œuvres vraiment admirables, semant avec une sorte de profusion les fleurs et les fruits, donnant aux vallées leur fraîcheur, aux plaines leur fécondité, leur majesté aux montagnes, aux cieux leur harmonie, quelles merveilles tient-il donc en réserve pour le paradis, puisque, au dire du prophète, c'est là seulement qu'il est vraiment magnifique? *Solummodo ibi magnificus est Dominus*¹.

Si, dans l'ordre purement naturel, il se montre si large et si libéral, ouvrant sa main pour emplir de ses bienfaits tout être vivant², que ne fera-t-il pas, au grand jour des rétributions, en

omnia in omnibus... Vera ibi gloria erit, ubi laudantis nec errore quisquam, nec adulatione laudabitur. Verus honor, qui nulli negabitur digno, nulli deferetur indigno : sed nec ad eum ambiet ullus indignus, ubi nullus permittetur esse nisi dignus. Vera pax, ubi nihil adversi, nec a seipso, nec ab alio quisquam patietur. Præmium virtutis erit ipse qui virtutem dedit, eique se ipsum, quo melius et majus nihil possit esse, promisit. Quid est enim aliud quod per Prophetam dixit (Levit., xxvi, 12) : *Ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi plebs*, nisi : Ego ero unde satientur ; ego ero quæcumque ab hominibus honeste desiderantur, et vita, et salus, et victus, et copia, et gloria, et honor, et pax, et omnia bona ? Sic enim et illud recte intelligitur, quod ait Apostolus (I Cor., xv, 28) : *Ut sit Deus omnia in omnibus.* » (S. Aug., *De Civit. Dei*, l. XXII, cap. xxx, n. 1, trad. Moreau.)